² Has dedimus in superiori volumine, pag. 410.

tuti uestri ratione nobis persuadeamus, quantumque labenti chri-
stianae reipublicae commodi exinde unice polliceamur. Nec sane
spes nos ista fecellit unquam. Illi enim ipsi de Societate uestra,
nuperius ad nos missi, ita se primo statim aditu composuerunt,
vt et uitae sanctimonia, et in docendo mira foelicique alacritate
caeteros suos fratres collegas ingolstadienses laudabili quadam
et ecclesiae catholicae utilissima aemulatione vincere uelle uide-
rentur. At nunc, iactis bono omine fundamentis, publicis contio-
nibus, et priuatis etiam adhortationibus rem fortius tentant; quas-
satos vineae Domini muros ita sine intermissione reficiunt, vt fu-
riosus ille aper, non modo egregie ab vuibus [sic] prohibeatur,
sed spes etiam sit tribulos illos et zizania erui, extraque muros
ejici, et puriorem inde vineam conseruari haud difficulter posse.
Ex quibus seminariis renascentis primitiuae ecclesiae faciem con-
tueri iam iam incredibili gaudio gestimus. Quis enim, nisi co[m]-
muni totius fere christiani orbis graui morbo infectus, non ex
animo laetetur insanam haereticorum pertinaciam summa erudi-
tione innocentique uita tuorum tandem infringi? Vere igitur et
merito tibi gratulamur, talium filiorum parenti, in quibus reu-
uiscentis religionis extirpandarumque haeresium una firmissi-
ma spes consistit. Caeterum in hac nostra laetitia unum est,
quo uehementer afficimur. Cum enim uere credentium subinde
augescens numerus id efficiat vt, praeter quottidianos in schola
docendi labores, plurimum sit in templis quoque declamando,
offerendo, et infinitas piorum confessiones audiendo, parumque
confirmatos fideliter informando desudandum; valde ueremur ne
pauci isti tui operarii tanto oneri diu non sint ferendo. Rogamus
igitur clementi studio (quemadmodum etiam superioribus nostris
literis a te contendimus) vt occupatissimos et sub pondere isto
collabentium filiorum misertus, plures in hanc copiosissimam ines-
sem primo quoque tempore emittas, qui cum illis, qui iam hic
sunt, integrum collegium constituant; cui nos de omnibus rebus
necessariis ita prouidebimus, vt et nostrum in venerabilem istam
Societatem uestram amorem plane iterum testemur, et sacro-
sancta catholica religio domicilium apud nos perpetuum habere
possit. Viaticum illis, quos nunc ex tuo contubernio expectamus,

ad doctoris Canisii consilium benigne largiemur. Ex Monachio nostro V Calendas Julii, anno Saluatoris nati M.D.L.X.

ALBERTUS, vtriusque Bauariae dux.

Inscriptio. Rdo. in Christo Patri, nobis sincere dilecto, D. Jacobo Layner [sic], praeposito generali Societatis Ihesu.

Sigilli vestigium.

1374

EPISCOPUS VARMIENSIS PATRI JACOBO LAINIO

VIENNA 27 JUNII 1560¹.

De sua in Germaniam apostolica missione.—Catholicae religionis causam, non suis viribus sed uno Deo fretus, agere statuit.—Haereticorum petulantia.—De doctore Staphylo, qui maxime haereticorum doctrinam perspectam habet.—Tenerum erga Societatem unimum ostendit.

Reverende Pater. Literae V. P. quanuis aliquanto serius redditae, mihi tamen acciderunt gratissimae. Quod de causa, de qua missus huc sum² bene sperare se scribit, facit pro pietate sua; sed spem hanc, nisi Deus misericordia sua singulari promouerit, ne prorsus irrita sit et inanis metuendum est. In hoc itaque nobis omnis est fiducia collocanda, is precibus assiduis nobis fatigandus est, ut afflictam sponsam suam Ecclesiam oculis misericordiae suae respiciat, ac ea mihi consilia suppeditet, quibus aliquid opis ad illam subleuandam adferri queat. Quam ad rem uoluntate magis promptus quam facultate sum paratus. Difficile est seruare inuitos, numquam illa Christi uerba magis intellexi quam nunc: «non est opus sanis medico sed male habentibus»³. Nullum hic male habentem uidere licet, omnes ualde sibi sani videntur, nec ab ulla re magis abhorrent quam a salubri medicina,

¹ Ex archetypho in codice *Epiſt. cardin.*, unico fol., n. 117; prius 44.

² «Ad [Maximilianum II] in fide catholica instruendum confirmandum que Pontifex Stanislauum Hosium Varmensem in Polonia Episcopum Theologica eruditione controversiarumque, quae cum haereticis vertuntur, peritia florentissimum, misit internuntium in aula Caesarea [Ferdinandi I]». RAYNALDUS, *Annales*, XV, 53.

³ MATTH., IX, 12.

cum tamen nusquam plures reperire liceat, qui male habeant, et comprimis periculosis morbis confllictentur. Sed neque doceri quisquam hic indiget; omnes a Deo docti sunt, docere magis quam doceri parati.

Fuit hic mecum P. Canisius, ex cuius aduentu magnam consolationem capiebam, sed is uehementer ad suos redire primo quoque tempore cupiebat; itaque diutius eum retinere mihi non licuit.

Est nunc mecum Staphylus⁴, qui commorabitur etiam hic per hosce dies, quos uocant caniculares. Habet is, melius quam alias quispiam, haereticorum rationes perspectas, qui quamuis mirabiliter inter se dissideant, in hoc tamen uno conueniunt, quod vnam sanctam, catholicam, apostolicam Ecclesiam ex aequo persequuntur omnes. A me nihil curae, diligentiae, laboris, praetermittitur ut possim ecclesiis, quas in iis terris in summo periculo uersari video, succurrere; sed quantum adhuc profecerim, uehementer me penitet. In uestris orationibus plurimum fiduciae collocatum habeo, quibus ut praesto mihi semper esse velletis petrem, nisi quod est in prouerbio: «Currentibus calcar addere», superuacaneum esse ducerem. Illud quaeso, velint apud illum cardinalem Boromeum⁵ instare, quo possim celerius ad ea quae scribo responsum habere.

Opto P. V. vna cum P. Natali et Polanco et vniuersa illa sancta Societate bene valere, cuius orationibus iterum atque iterum me commendo. Ex Vienna V.^o Calendas Julii anno Domini MDLX.

Eiusdem frater,

STANISLAUS⁶, episcopus varmiensis.

⁴ Fridericus Staphylus (Stapellage) in universitate ingolstadiensi Theologiae ac iuris doctor. BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, I, 557; II, 671.

⁵ Carolus Borromaeus. De epistolis autem episcopi ad eum datis cf. RAYNALDUM, loc. cit.

⁶ Stanislaus Hosius, postea cardinalis.

1374 bis

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 2 JULII 1560^{1.}

*De statu catholicae religionis, tum de Societatis admissione in Gallia.—
De convictoribus.—De Sebastiano ac Salvatore sodalibus.—An nostrates simul convenire expediat ut sanctorum litaniarum preces persolvant.—Appamientes sodales alio transferendi.*

Alli 12 del passato erano in ordine le lettere; ma intendo che etiam altre, molto prima scritte, no son enchora partite. Dopo riceuemmo quelle di V. R. di 2 et 3 de detto, alle quali si mandarà la risposta insieme con le altre.

Quanto alle cose della religione, è de rengripiar la diuina bontà, che habbia datto così buona mente alla maestà del re² et regina³ et il cardinal⁴ et duche de Guisa⁵, et di suplicarla augmenti il zelo acciò si netti il regno de tante misserie di heresie, et se di qua se potrà far alcun ufficio con questa santa sedia per aiutare al medessimo effecto, non si mancarà almeno di uoluntà.

Aspettaremo l' essito della acceptatione della Compagnia⁶, et qua non si manca di reccomandar Iddio N. S. ogni dì le cose et persone di nostra Compagnia di Francia.

Circa il tener comensali, già si è scritto una altra uolta alla R. V., et a quello mi rimetto⁷; come anche in quello che di Sebastiano et Saluatore⁸ fu scritto; et penso tutto andrà insieme con questo curriero.

Si è uista quella formula di far oratione in comune, et pare a

^{1.} Ex codice *Germ. Gall. Polon.* (1559-61), pagg. 179-180.

^{2.} Franciscus II. Vide epist. 1356 bis.

^{3.} Catharina Medicea, mater prioris.

^{4.} Ludovicus Guisanus, cardin. de Guise vel Guisanus, frater Caroli Guisani, Lotharingiae cardinalis. Sermonem autem esse arbitramur, non de cardinali Guisano, sed de cardinali lotharingio.

^{5.} Franciscus lotharingius, dux Guisanus, Caroli ac Ludovici cardinalium frater.

^{6.} Epist. 1356 bis.

^{7.} *Lainii Monum.*, IV, 700.

^{8.} Supra epist. 1363, annot. 2.

nostro Padre si accomodi la R. V. col suo collegio al decretto della congregazione generale quanto al non far oratione in comune⁹, se non fossi in alcune occassioni particolari. Uero è che adesso ci sonno et asai importanti nel regno di Francia per il negocio della religione, et così potrà la R. V. ordinare che si dicano alla ora solita le lettanie, secondo la forma che usa la chiesa; perchè introdur nuoue forme non pare a nostro Padre tanto al proposito, benchè ognuno priuatamente debbia far oratione per il Rdmo. di Claramonte¹⁰ et altri benefattori etc. Et etiam per li mali fattori, ma non già per uia de retributione, come dice detta formula.